
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34     DEL 30-03-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio UFFICIO SOCIO ASSISTENZA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO - EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DI
FAMIGLIE CHE VERSANO IN UNO STATO MOMENTANEO DI
INDIGENZA  DOVUTO ALL' EMERGENZA COVID-19.-

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di marzo, alle ore 21:00 e seguenti, si è riunita
la Giunta Comunale con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. n. 18 del
17.03.2020, con l’ntervento dei   Signori:

Giambrone Vincenzo SINDACO collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Bastillo Giuseppe VICE SINDACO collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Di Piazza Alfonso ASSESSORE collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Mangiapane Giuseppe ASSESSORE collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Militello Valeria ASSESSORE collegato da remoto con videocamera e
dispositivo informatico

Presiede il SINDACO,  Dott. Vincenzo Giambrone.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Nicoletta Consiglio collegata da remoto con
videocamera e dispositivo informatico.

Il SINDACO, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della
Giunta in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno dichiarato che il
collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e
constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 46     DEL 30-03-2020

Ufficio UFFICIO SOCIO ASSISTENZA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO - EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DI FAMIGLIE CHE
VERSANO IN UNO STATO MOMENTANEO DI INDIGENZA  DOVUTO ALL' EMERGENZA
COVID-19.-

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
l'Amministrazione Comunale ha il compito di promuovere e assicurare interventi per garantire·
la qualità della vita di tutti i cittadini prevenendo o eliminando le condizioni di bisogno e di
disagio individuale e familiare legate a situazioni di disagio socio- economico;
le attuali situazioni emergenziali determinate dal diffondersi del COVID-19 stanno  imponendo,·
l’adeguamento alle disposizioni emanate dallo  Stato e Regione, per l‘adozione di misure a
sostegno della popolazione;

PRESO ATTO dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 con la quale il Capo del Dipartimento
della protezione civile, nell’ambito dei poteri di cui agli artt. 25 e segg. del d.lgs. 2 gennaio 2018,
n.1, al fine di supportare i comuni interessati dalla gestione dell’emergenza, ha autorizzato un primo
aumento del fondo di solidarietà comunale da assegnare, da parte del Ministero dell’interno, ai
comuni a titolo contributo destinato a misure urgenti di solidarietà alimentare;
VISTA la Legge quadro n. 328/00 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali;
VISTE le norme vigenti in materia di “Emergenza COVID-19”:
il D.L. 6 del 23/02/2020 che introduce misure urgenti in materia di contenimento e gestione·
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;
la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25/02/2020 recante le prime·
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
CODIV-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del D.L.
n. 6/2020;
l’ordinanza del Presidente della Regione Sicilia misure per la prevenzione e gestione·
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri l° marzo 2020, recante “Ulteriori·
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-l 9”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante ‘U1teriori·
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni·
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni·
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19, applicabili sull’intero
territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori·
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19, applicabili
sull’intero territorio nazionale”;

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 46     DEL 30-03-2020 PAG. 2 di 6



il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18 recante “misure di potenziamento del Servizio sanitario·
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTA la delibera  G.C. n. 33 del  30/03/2020 , con la quale è stata predisposta la variazione di
bilancio in conseguenza dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 ;
VISTE le numerose richieste e segnalazioni, pervenute all’Ufficio Servizi Sociali, da parte dei
cittadini in gravi situazioni di momentaneo stato di indigenza del proprio nucleo familiare, dovuto
allo stato di emergenza epidemiologica del COVID-19;
DATO ATTO che l'Ufficio di servizio sociale su direttiva dell'Amministrazione Comunale  ha
predisposto l'intera documentazione:
Avviso di reclutamento beneficiari e relativo modello di richiesta;·
Avviso di reclutamento delle attività commerciali aderenti all'iniziativa e relativo modello di·
adesione;

CHE la suddetta documentazione è  meritevole di approvazione;
RITENUTO di provvedere in merito, adottando tutti gli adempimenti necessari per procedere
all'erogazione dei buoni spesa da destinare a persone o nuclei familiari che si trovano in situazione
di grave disagio economico straordinario che non sono in grado di fronteggiare le minime spese per
generi alimentari di sostentamento come di seguito specificato :
€.  50,00 per 1 componente;
€.100,00 per 2 componenti;
€.  25,00 per ogni figlio o componente del nucleo familiare;

 SI PROPONE

DI ASSEGNARE al  Responsabile dell'Area Socio Assistenziale e Culturale  la somma, di
€.59.730,44 per procedere all'erogazione dei buoni spesa da destinare a persone o nuclei familiari
che si trovano in situazione di grave disagio economico straordinario che non sono in grado di
fronteggiare le minime spese per generi alimentari di sostentamento come di seguito specificato :
€.    50,00 per 1 componente;
€.100,000 per 2 componenti;
€.    25,00 per ogni figlio o componenete del  nucleo familiare;

DI APPROVARE la modulisica predisposta dall'Ufficio di Servizio Sociale su direttiva
dell'Amministrazione Comunale :
Avviso di reclutamento beneficiari e relativo modello di richiesta;
Avviso di reclutamento delle attività commerciali aderenti all'iniziativa e relativo modello di
adesione;

DI PRENOTARE, la somma complessiva  di  € 59.730,44 al codice 12.05-1.04.01.03.01.02.11  del
bilancio 2020 in corso di formazione ;

DARE ATTO, in osservanza dell'art.10,lett. C) del piano triennale di prevenzione della corruzione-
Periodo 2020/2022 approvato con la Deliberazione di G.M .n. 29 del 16/03/2020 dell'assenza di
conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della L.n. 241/90, e smi.

DICHIARA che la presente deliberazione sia immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4
D. Lgs. n. 267/2000.

IL PROPONENTE

F.to

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Marianna Migliore

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 46     DEL 30-03-2020 PAG. 3 di 6



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 30-03-2020

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                        F.to: D.ssa Maria Concetta Dispoto

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

In adozione della presente proposta la copertura finanziaria viene prenotata/imputata con il n.  - Cap.   del
bilancio corrente esercizio per €

Addì, 30-03-2020

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                             F.to:   Maria Mangiapane

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 46     DEL 30-03-2020 PAG. 4 di 6



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 46     DEL 30-03-2020 PAG. 5 di 6



Il Presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: Geom. Giuseppe Bastillo F.to: Dott. Vincenzo Giambrone F.to: D.ssa Nicoletta Consiglio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     01-04-2020 al      16-04-2020.

Dalla Residenza Municipale lì 17-04-2020

Il Responsabile della Pubblicazione                       Il Segretario Comunale

                                                                                                                  F.to: D.ssa Nicoletta Consiglio 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 30-03-2020

Il Segretario Comunale
                                          F.to:  D.ssa Nicoletta Consiglio

Si attesta che la presente delibera è stata trasmessa via mail al Sindaco, agli Assessori e ai  Consiglieri
Comunali il

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 46     DEL 30-03-2020 PAG. 6 di 6


